
 

 

Unione Comuni Garfagnana 
 

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. 
UFFICIO SUPPORTO TECNICO SUAP 

 
 

 
Determinazione N. generale 328 del 08/05/2025 

 
 
 
OGGETTO GESTIONE DELLE PRATICHE DESTINATE ALLO SPORTELLO SUAP  IMPEGNO SPESA 

CANONE MANUTENZIONE SOFTWARE PIATTAFORMA /VBG/ TRIENNIO 
2025/2026/2027 A FAVORE DELLA DITTA PA ABS SRL MEDIANTE PROCEDURA SU 
MEPA - IMPEGNO DI SPESA  CIG:B6A86A32A2 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n. 328 del 08/05/2025 
 
 

 

 
Unione Comuni Garfagnana 

Provincia di Lucca 
 

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. 
UFFICIO SUPPORTO TECNICO SUAP 

 
 
OGGETTO: GESTIONE DELLE PRATICHE DESTINATE ALLO SPORTELLO SUAP  IMPEGNO SPESA 

CANONE MANUTENZIONE SOFTWARE PIATTAFORMA /VBG/ TRIENNIO 
2025/2026/2027 A FAVORE DELLA DITTA PA ABS SRL MEDIANTE PROCEDURA SU 
MEPA - IMPEGNO DI SPESA  CIG:B6A86A32A2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
• il Presidente con provvedimento n° 5323 del 31/03/2025 ha nominato il sottoscritto responsabile del 

Servizio SUAP e Sviluppo economico ai fini dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, D.lgs. 
267/2000 e s.m.i; 

• con deliberazione di Consiglio n° 42 del 16/12/2024, resa immediatamente esecutiva, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio n°  43 del 16/12/2024, resa immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta n° 170 del 16/12/2024, resa immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 con assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili 
di Servizio; 

POTO che, l’Unione Comuni Garfagnana ha concluso il progetto denominato “e-Garf – e-government 
Garfagnana” con il quale ha sviluppato una piattaforma unitaria ed integrata per la gestione del governo 
del territorio e dell’edilizia a servizio dell’Unione Comuni Garfagnana e di tutti i 14 comuni che la 
compongono; 

DATO ATTO che con determinazione n. 73 del 15/02/2023 è stata affidata la fornitura di un software 
destinato alla gestione delle pratiche S.U.A.P alla società PA ABS srl - partners associates advanced business 
solutions, con sede in via pola 9 Milano – Italia P.IVA e C.F. 02690660309; 

CONSIDERATO che a seguito del dispiegamento e avvio del sistema la ditta è tenuta a garantire un servizio 
di assistenza e manutenzione della piattaforma, mettendo a disposizione personale altamente qualificato 
sia per quanto riguarda gli aspetti tecnici di sistema che riguardo gli aspetti di configurazione e utilizzo della 
piattaforma da parte degli operatori dell’ente; 

VERIFICATO che il servizio di assistenza e manutenzione decorre dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025 ed in 
particolare prevede: 

DESCRIZIONE PREZZO 

Canone di manutenzione ed HD Modulo Suap  

01/01/2025 – 31/12/2025 

€ 2.625,00 

Canone SaaS suap  

01/01/2025 – 31/12/2025 

€ 875,00 



Determinazione n. 328 del 08/05/2025 
 

TOTALE € 3.500,00 

 

 

 

DATO ATTO che nel caso di sottoscrizione di canone triennale (2025/2026/2027) verrà applicato uno 
sconto dell’8%; 

PRESO ATTO della necessità di garantire il servizio di assistenza e manutenzione della piattaforma, nonché 
il canone per la fornitura della piattaforma stessa; 

RICHIAMATI : 
 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/23, che 
prescrivono l’adozione di apposita determina a contrarre indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
RITENUTO con la presente determina a contrarre di individuare gli elementi essenziali del contratto previsti 
dalla normativa sopra riportata ed in particolare: 
 

- l’oggetto è l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione della piattaforma, nonché il 
canone per la fornitura della piattaforma stessa per 3 anni; 

- la finalità è “il corretto funzionamento della piattaforma di gestione delle pratiche destinate allo 
Sportello Unico delle Attività Produttive”; 

- la modalità di scelta del contraente è attraverso il MEPA tramite ODA (ordine diretto di acquisto), 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1   lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
PRESO ATTO: che il corrispettivo stimato per il servizio posto a base dell’affidamento risulta di € 9.660,00 
oltre Iva (€ 11.785,20 iva compresa); 

VISTO l’art.50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, la possibilità di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

POSTO CHE l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o 
da soggetti aggregatori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 
(art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 
e del 2018; 

CONSIDERATO CHE: 
• la legge di Stabilità 2016 ha introdotto un nuovo regime per gli affidamenti prevedendo al comma 502 
una importante modifica all’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006; 
• tale modifica stabilisce che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro soglia di 
€ 1.000,00 non sussiste l’obbligo di cui al D.L. 95/12 che obbliga le Amministrazioni Pubbliche a ricorrere, 
per gli acquisti e per gli affidamenti, a centrali di committenza ed a strumenti telematici di negoziazione (e- 
procurement); 
• l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 
comma 450 della l. 296/2006, innalzando la soglia oltre la quale scatta l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico da parte delle Pubbliche Amministrazioni, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
• col Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un 



Determinazione n. 328 del 08/05/2025 
 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – 
PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
RISCONTRATO che: 

• ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130, della L. 
145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario l’Ente deve fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

• l’acquisizione del sistema telematico è disciplinata dagli artt.19 e ss. del D. lgs. n.36/2023 che 
prevede specifiche disposizioni volte ad ottenere la completa digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti; 

• dal primo gennaio 2024 i sistemi di e-procurement devono avere, per essere utilizzati, la 
“Certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale” secondo quanto previsto dalle 
Regole tecniche e-procurement emesse da Agid, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del decreto 
legislativo 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 25 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26” del medesimo D. 
Lgs.; 

• per il servizio di cui trattasi è possibile stipulare il contratto  sul sistema telematico MEPA conforme 
al disposto dell’art. 25 del D.lgs n.36/2023;  

 

DATO ATTO CHE: 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto la ditta PA ABS SRL con 
sede Legale in Via Pola, 9 – 20124 Milano e P.Iva/Cod. Fiscale: 02690660309, ditta aggiudicataria 
della fornitura del Software, la quale si è resa disponibile per lo svolgimento del servizio e che 
possiede tutti i requisiti di carattere generale e organizzativo richiesti per lo svolgimento del 
servizio e i requisiti in ordine tecnico, e che possa offrire l’assoluta garanzia di competenza, 
efficacia ed efficienza per svolgere il servizio di cui questo ente ha bisogno e nel rispetto dei tempi 
previsti per un importo totale di € 11.785,20 compresa iva ; 

- l’offerta di cui sopra risulta essere idonea e rispondere alle esigenze dell’ufficio, sulla base del 
rapporto qualità/prezzo e pertanto si è provveduto alla creazione di un ordine diretto di acquisto 
(ODA), generato automaticamente dal sistema MEPA, nr. Trattativa 1101802 - 8524292; 

- si è provveduto altresì ad acquisire, ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010 ss.mm.ii, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo della gara: B6A86A32A2, tramite piattaforma 
MEPA; 

CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di prestazione intellettuale, non è necessario redigere il DUVRI (art. 26 del d.lgs. n. 
81/2008) e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  

- che in attuazione della delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, recante la “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022,  per gli affidamenti 
d’importo inferiore a 40.000,00 euro non è dovuto il contributo ANAC; 

VERIFICATA la dichiarazione di regolarità contributiva acquisita al nostro protocollo n. 5086 del 09.04.2025. 
 



Determinazione n. 328 del 08/05/2025 
 
DATO ATTO CHE Il RUP ai sensi dell’art.15 del Dlgs. n.36/2023, è la Geom. Poli Francesca, approvato con 
provvedimento del Presidente n. 5323 del 31.03.2025; 

RITENUTO, quindi, con riferimento all’intervento in esame e considerato il valore dell’appalto, che 
l’affidamento possa concludersi attraverso la piattaforma elettronica MEPA, con affidamento diretto a 
favore dell’operatore economico individuato dal RUP; 

DATO ATTO infine che nei confronti del fornitore individuato si provvederà ad acquisire: 

•  la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi delle 
disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

•  la verifica della regolarità contributiva del soggetto fornitore tramite DURC on-line. 

 

ACCERTATO  CHE ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1 c. 41 L. 190/2012, in combinato 
disposto con l’art. 6 c. 2 D.P.R. n° 62/2013 integrato dal Codice di comportamento dell’Ente, non sussistono 
in capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

VISTO il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Comuni Garfagnana, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 120 del 28/11/2022, esecutiva; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n° 68 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la delibera di Consiglio n° 3 del 23/01/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
contabilità; 

VISTA l’istruttoria predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESPRESSO con la sottoscrizione dell’atto, il parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO che ai sensi degli art. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi d'impegno di spesa, il 
presente atto è trasmesso al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il presupposto di fatto 
e di diritto per l’adozione dell’atto. 
 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
la ditta PA ABS SRL con sede Legale in Via Pola, 9 – 20124 Milano e P.Iva/Cod. Fiscale: 
02690660309, del “servizio di assistenza e manutenzione della piattaforma per lo sportello unico 
attività produttive per il triennio 2025/2026/2027”, alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione posta a base dell’affidamento; 

 
3. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire è il corretto funzionamento della piattaforma di gestione 
delle pratiche destinate allo Sportello Unico delle Attività Produttive; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di canone di assistenza e manutenzione 
software piattaforma /VBG/, per 3 anni; 



Determinazione n. 328 del 08/05/2025 
 

• le modalità di scelta del contraente: il contraente è scelto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

• la scelta del contraente è stata effettuata attraverso il MEPA tramite ODA (ordine diretto di 
acquisto), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023.     

4. DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE: 
 

- la procedura è stata esperita  tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA  con  
ordine diretto di acquisto (ODA), generato automaticamente dal sistema nr. Trattativa 1101802 - 
8524292 

- l’offerta presentata è di € 9.660,00 oltre Iva al 22%, e quindi per un totale di € 11.785,20; 
- si è provveduto altresì ad acquisire, ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010 ss.mm.ii, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo della gara: B6A86A32A2 tramite la stessa 
piattaforma; 

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 (così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. 126/2014), l’obbligazione passiva assunta con la presente determinazione è 
giuridicamente perfezionata, avrà scadenza nel corrente anno ed è pertanto imputata all’esercizio 
2025.  

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 11.785,20 al cap. 191061 Piano dei Conti 1.03.02.07.999 
così suddiviso: 

• € 3.928,40 annualità 2025, del Bilancio di previsione 2025/2027, esecutivo; 

• € 3.928,40 annualità 2026, del Bilancio di previsione 2025/2027, esecutivo. 

• € 3.928,40 annualità 2027, del Bilancio di previsione 2025/2027 ,esecutivo. 
 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa ad avvenuta regolare fornitura dei beni oggetto del 
presente atto previa presentazione di idoneo documento fiscale ed acquisizione del DURC.  
 

7. DI COMUNICARE alla società affidataria l’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
8. DI SOTTOPORRE la presente determinazione al visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 

9. DI INDICARE ai sensi della normativa vigente, responsabile del procedimento la Geom. Francesca 
Poli.  

 
10. DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da 

presentare al Responsabile che l’ha adottata entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la 
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data 
di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data dalla sua notificazione se 
prevista 

 
 

IL RESPONSABILE 
Francesca Poli 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

Francesca Poli in data 08/05/2025



Unione Comuni Garfagnana
Provincia di Lucca

Determinazione SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. nr.33 del 08/05/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GESTIONE DELLE PRATICHE DESTINATE ALLO SPORTELLO SUAP  IMPEGNO SPESA CANONE MANUTENZIONE
SOFTWARE PIATTAFORMA /VBG/ TRIENNIO 2025/2026/2027 A FAVORE DELLA DITTA PA ABS SRL MEDIANTE
PROCEDURA SU MEPA - IMPEGNO DI SPESA  CIG:B6A86A32A2

0006189 - PA ABS SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1910612025

3.928,40Importo:07/05/2025Data:2025 1375/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B6A86A32A2C.I.G.:

SPORTELLO SUAP - LICENZA D'USO PER SOFTWARE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GESTIONE DELLE PRATICHE DESTINATE ALLO SPORTELLO SUAP  IMPEGNO SPESA CANONE MANUTENZIONE
SOFTWARE PIATTAFORMA /VBG/ TRIENNIO 2025/2026/2027 A FAVORE DELLA DITTA PA ABS SRL MEDIANTE
PROCEDURA SU MEPA - IMPEGNO DI SPESA  CIG:B6A86A32A2

0006189 - PA ABS SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1910612026

3.928,40Importo:07/05/2025Data:2026 35/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B6A86A32A2C.I.G.:

SPORTELLO SUAP - LICENZA D'USO PER SOFTWARE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



Unione Comuni Garfagnana
Provincia di Lucca

Determinazione SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. nr.33 del 08/05/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GESTIONE DELLE PRATICHE DESTINATE ALLO SPORTELLO SUAP  IMPEGNO SPESA CANONE MANUTENZIONE
SOFTWARE PIATTAFORMA /VBG/ TRIENNIO 2025/2026/2027 A FAVORE DELLA DITTA PA ABS SRL MEDIANTE
PROCEDURA SU MEPA - IMPEGNO DI SPESA  CIG:B6A86A32A2

0006189 - PA ABS SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1910612027

3.928,40Importo:07/05/2025Data:2027 15/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B6A86A32A2C.I.G.:

SPORTELLO SUAP - LICENZA D'USO PER SOFTWARE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

UNIONE COMUNI GARFAGNANA li, 08/05/2025

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 09/05/2025


